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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Одной из фундаментальных проблем

современной фотохимии и химической кинетики многоатомных молекул является

установление связи их электронного строения со способностью к внутри- и

межмолекулярным взаимодействиям.

Важность исследования фотоники карбостирилов (хинолоновых

производных) и ванилинов связана с использованием их в качестве компонент

активных сред для лазеров на растворах органических соединений, люминофоров,

флуоресцентных меток, а также в качестве предшественников для синтеза

различных соединений обладающих биологической (фармакологической)

активностью, поэтому они вызывают широкий интерес для исследования и

являются объектом изучения групп ученых в мировом сообществе [1].

Работы, посвященные производным ванилинов и хинолонов, можно

разделить на следующие основные группы. В первую группу можно отнести

публикации по аналитическому определению и биологической активности

ванилинов [2–5] и хинолонов [6–8] в различных средах, включая лекарственные

препараты. Во вторую группу относятся работы, направленные на исследование

увеличения выхода и чистоты ванилиновых и хинолоновых продуктов, а также на

уменьшение токсичности при получении продуктов химической переработки

древесины в соответствии с основными принципами «зеленой химии». Патентная

литература описывает, главным образом, различные способы синтеза и очистки

ванилинов [10], а также синтеза на основе хинолонов лекарственных препаратов

[9]. Наблюдается дисбаланс между прикладными работами по ванилинам и

работами по исследованию их фотофизических и фотохимических свойств.

Поэтому очевидна важность знания механизмов этих процессов в исследуемых

соединениях.

Особенностью строения этих соединений является наличие в их структурах

атомов O, приводящее к большому многообразию фотофизических и

фотохимических процессов, протекающих в них при возбуждении

5

электромагнитным полем. Использование квантово-химических методов делает

возможным расчет свойств, трудно измеряемых в лабораторных условиях:

короткоживущих радикалов, триплетных состояний, уровней, запрещенных в

оптических переходах. Построение энергетической схемы уровней позволяет

определить каналы дезактивации электронно-возбужденных состояний, дать

интерпретацию спектрально-люминесцентных свойств сложных молекул,

объяснить многие экспериментальные эффекты.

Среди различных процессов большой интерес представляют

внутримолекулярные процессы переноса протона [9], часто приводящие, с одной

стороны, к созданию новых эффективных люминофоров, а с другой стороны,

наоборот, нередко сопровождающиеся усилением процессов безызлучательной

дезактивации энергии, которые приводят к падению квантовых выходов

флуоресценции. Изучение переноса протона в изолированных молекулах

методами квантовой химии проведено для лучшего понимания этого явления.

Исследование фотохимических процессов, происходящих с участием

производных хинолонов и ванилинов, и влияния на них среды является весьма

актуальным с точки зрения фундаментальных фотохимических исследований.

Объекты исследования. Карбостирил, карбостирил 151, ванилин,

изованилин, ванилиновая кислота.

Предмет исследования

Физико-химические свойства природных фенолов и карбостирилов в

основном и возбужденных электронных состояниях.

Цель работы. Установить связь спектрально-люминесцентных,

фотохимических свойств ванилина, изованилина, ванилиновой кислоты,

карбостирила и карбостирила 151 с особенностями внутри- и межмолекулярных

взаимодействий.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие

задачи:

1) получить экспериментальные данные о внутри- и межмолекулярных

взаимодействиях и установить закономерности протолитического равновесия
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ванилина, изованилина, ванилиновой кислоты, карбостирила и карбостирила 151

в водных растворах;

2) построить схемы фотофизических процессов, протекающих в

исследуемых молекулах;

3) построить схемы возможных фотохимических реакций исследуемых

молекул.

Научная новизна. В работе впервые установлены механизмы первичных

фотофизических процессов, протекающих в молекулах ароматических

соединений: карбостирил, карбостирил 151, ванилин, изованилин, ванилиновая

кислота и определены константы скоростей этих процессов. Выявлены причины

экспериментально наблюдаемых изменений в каналах интеркомбинационной

конверсии для различных ионных форм этих соединений. Показано, что

возбуждение в коротковолновую часть спектра поглощения ванилина в водном

растворе приводит к активации интеркомбинационной конверсии и исчезновению

флуоресценции. Проведен сравнительный анализ распределения электронной

плотности в протолитических формах изученных соединений.

Описаны процессы переноса и фотопереноса протона в хинолоновых

производных (карбостирил и карбостирил 151). Выявлены закономерности

влияния CF3 группы на излучательную активность хинолонов.

Теоретическая значимость работы. Расширены представления о

механизмах формирования флуоресценции природных фенолов и карбостирилов

и их ионных форм. Обобщены знания о реакционной способности исследуемых

молекул с их строением и условиями осуществления фотохимической реакции.

Практическая значимость работы:

1. Результаты работы могут найти применение при разработке методик

определения ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты в различных

объектах, в том числе пищевых продуктах, что позволит улучшить их качество.

2. Анализ значений рКа*
Ф-К

ванилина и изованилина показал, что

ванилин обладает более кислотными и основными свойствами (ванилин рКа= 7,2;

рКа*
Ф-К

=-0,5; рКb=-1; рКb*
Ф-К

= 5,4), по сравнению с изованилином (изованилин
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рКа= 9,2; рКа*
Ф-К

=0,64; рКb=-1; рКb*
Ф-К

= 3,7). Полученный результат влияет на

разделение представителей ванилинового ряда в процессах лигнификации и

делигнификации, в частности ванилина и изованилина в смеси.

3. Ограничение перехода карбостирила в возбужденном состоянии в

таутомерную форму с сильным разделением зарядов – цвиттерион, приведет к

увеличению срока службы его в качестве кислотно-основного флуоресцентного

индикатора лекарственных препаратов (маркера).

Методология и методы диссертационного исследования. Исследования

по теме диссертационной работы проводились с помощью современных методов

и аналитического оборудования. Значения рН растворов измерялись с помощью

рН-метра 673. Для растворов, где соответствует, отрицательные значения рН

использовались шкалу Гаммета. Электронные спектры поглощения и

флуоресценции регистрировались на спектрофотофлуориметре СМ 2203

(Беларусь). По стандартной методике в основном состоянии по данным из

спектров поглощения были построены кривые титрования и рассчитаны значения

рКа кислотности и основности, которыми принято характеризовать силы кислот и

оснований. Значение рКа*ф-к в возбужденном Франк-Кондоновском состоянии

вычислялось по формуле: рКа*ф-к = рКа-0,625/Т, где Т – абсолютная

температура,  – это разность максимумов полос поглощения (или

флуоресценции) двух протолитических форм. Для описания влияния физических

свойств растворителей на спектры флуоресценцию использовалось уравнение

Липперта: где ∆f – ориентационная поляризуемость,

n – показатель преломления, ε – диэлектрическая проницаемость.

Для корректного описания протолитического равновесия многоатомных

молекул использовались квантово-химические расчеты полуэмпирическим

методом частичного пренебрежения дифференциальным перекрыванием со

спектроскопической параметризацией (ЧПДПс) с предварительной оптимизацией

геометрии методом AM1. Для теоретической оценки основности соединений был

использован метод молекулярного электростатического потенциала (МЭСП).
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Личный вклад автора. В исследованиях, представленных в диссертации,

автору принадлежит постановка, выбор метода и решение поставленных задач,

физико-химическая интерпретация и анализ полученных результатов, обобщение

полученной информации, выступление на научных мероприятиях и написание

научных статей.

Изучение фотореакций, внутри- и межмолекулярных водородных связей,

квантово-химическое исследование влияния переноса протона на спектрально-

люминесцентные свойства и фотопроцессы, протекающие в исследуемых

соединениях выполнено совместно с Н.Ю. Васильевой, И.В. Соколовой и

О.Н. Чайковской.

Достоверность полученных результатов определяется:

- хорошим согласием расчетных и экспериментальных результатов, при

получении которых использовался комплексный подход, включающий

современные физические и квантово-химические методы исследования;

- совпадением положения максимумов полос поглощения исследуемых

соединений с данными, полученными другими авторами (Weast, R.C. (ed.),

Zolaikha Rasouli, Raouf Ghavami и др.);

- совпадением полученных значений рКа ванилина и хинолона с

данными, полученными другими авторами (Serjeant, E.P., Dempsey B., Шорина

Н.В., Chapman and Hall).

Соответствие паспорту научной специальности. Работа соответствует

паспорту специальности 02.00.04 – физическая химия в пунктах:

экспериментальное определение и расчет параметров строения молекул и

пространственной структуры веществ; изучение физико-химических свойств

систем при воздействии внешних полей; связь реакционной способности

реагентов с их строением и условиями осуществления химической реакции.

Положения, выносимые на защиту.

1. Механизмы формирования флуоресценции ванилина и изованилина в

воде различаются при возбуждении в 290 нм и 350 нм.

9

2. Кислотно-основные свойства ванилина, изованилина и ванилиновой

кислоты в основном и возбужденном состояниях различаются: рКа* ванилина и

изованилина при возбуждении уменьшается (ванилин рКа= 7,2; рКа*
Ф-К

=-0,5;

изованилин рКа= 9,2; рКа*
Ф-К

=0,64), для ванилиновой кислоты: рКа1

увеличивается (рКа= 4,5; рКа*
Ф-К

=5,57), а рКа2 уменьшается (рКа= 11; рКа*
Ф-

К
=5,43).

3. В S (ππ*) состояниях нейтральных форм ванилина, изованилина и

ванилиновой кислоты при возбуждении происходит увеличение электронной

плотности на атоме кислорода карбонильной группы, а в S (πσ*) и (nπ*)

состояниях – уменьшение.

4. Выявленное влияние СF3 группы в карбостириле 151 заключается в

перераспределении электронной плотности с пиридинового на бензойное кольцо,

что приводит к увеличению вероятности отрыва протона водорода от ОН группы

в возбужденном состоянии с образованием цвиттериона и к отсутствию

флуоресценции нейтральной формы.

Апробация результатов работы

Основные результаты работы были представлены на IV Международной

конференции по лазерной физике и спектроскопии (г. Гродно Республика

Беларусь, 4–8 октября 1999 г.), 38–39 Международной научной студенческой

конференции «Студент и научно-технический прогресс» (г. Новосибирск, 2000–

2001 гг.), Областной научно-практической конференции «Химия и химическая

технология в XXI веке» (г. Томск, 2000 –2001 гг.), Региональной научно-

практической конференции «Полифункциональные химические материалы и

технологии» (г. Томск, 9–10 ноября 2000 г.), 5th R-Ch Symposium on Laser Physics

and Laser Technology (г. Томск, 2000 г.), VI Всероссийской школы-семинара

«Люминесценция и сопутствующие явления» (г. Иркутск, 13–18 ноября 2000 г.), 3

Съезде фотобиологов России (г. Воронеж, 28 июня–4 июля 2001 г.) ICP-XX

International conference on photochemistry (Moscow, July 30 – August 4 2001г.),

Международной конференции «Экология Сибири, Дальнего востока и Арктики»

(г. Томск, 5–8 сентября 2001г.), V, Х, XI, XII International Conference «Atom and
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Molecular Pulsed Lasets» (Tomsk, 2001г., 2011г., 2013г., 2015г.), Современные

проблемы физики и технологии (г. Томск, 2001г.), 6th International Conference on

Solar Energy and Applied Photochemistry (Cairo, Egypt, 3–8 April 2001г.),

Фундаментальные проблемы воды и водных ресурсов на рубеже III тысячелетия

(г. Томск, 3–7 сентября 2000г), International Conference on the luminescence

(Moskow, 17–19 October 2001г.), 2 Международной конференции молодых ученых

и специалистов «Оптика-2001» (г. Санкт-Петербург, 16–19 октября 2001 г.), II, IX

Всероссийской школы-конференции студентов, аспирантов и молодых ученых с

международным участием (г. Томск, 17–18 мая 2006, 2013), Молодежной школе-

конференции с международным участием «Лазеры и лазерные технологии» (г.

Томск, 22–27 ноября 2010г.), I Международная Российско-Казахстанской

конференции «Химия и химическая технология» (г. Томск, 26–29 апреля 2011г.),

Полифункциональные химические материалы и технологии (г. Томск, 2012г.), а

также на конференциях и семинарах ТГУ, 21st International Symposium on

Atmospheric and Ocean Optics (Tomsk, 2015г.).

Результаты были получены при выполнении следующих проектов:

1. ФЦП «Научные и научно-педагогические кадры инновационной

России» на 2009-2011 годы, мероприятие 1.2.1, ГК от 27.08.2009 г. № П1128.

2. Грант для аспирантов Программа «Интеграция» Министерства

образования Российской Федерации, 2001 г.

3. Изучение механизмов фотофизических и фотохимических процессов в

синтетических и природных полифункциональных соединениях и наноматериалах

под действием различных источников излучения, включая лазеры на парах

металлов НИР №01201256275 (2012 - 2013 гг.).

4. Изучение механизмов фотопроцессов в молекулярных структурах под

действием различных источников излучения. Теоретические исследования по

физике фундаментальных взаимодействий. Минобрнауки РФ задание №2014/223

код проекта 1766 (2014 - 2016 гг).

5. Проекты РФФИ № 98-03-32082а, № 98-02-03026 р_Сибирь.
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Публикации. Основное содержание диссертации О.В. Вусович достаточно

полно отражено в 14 опубликованных работах, в том числе 6 статей в журналах,

включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (из

них 5 статей в российских журналах, переводные версии которых индексируются

в Web of Science и Scopus), 4 статьи в изданиях, индексируемых в Web of

Science, 1 статья в сборнике научных трудов, 3 статьи в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы (115 наименований), 2–х

приложений. Объем диссертационной работы – 135 страниц. Работа содержит 43

рисунка и 29 таблиц.

Благодарности. Неоценимую помощь в получении экспериментальных

данных и интерпретации результатов исследования оказала к.ф.-м.н.

Н.Ю. Васильева, д.ф.-м.н. И.В. Соколова, к.ф.-м.н. Л.Г. Самсонова, д.ф.-м.н.

Т.Н. Копылова и д.х.н. Н.М. Кожевникова.
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 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Распространяясь в окружающей среде, микроорганизмы пытаются

восстановить нарушенную гармонию природы. Отмершие растительные остатки

играют важную роль в наземных экосистемах, являясь источником энергии и

питания для гетеротрофных организмов. Химический состав растительных

остатков очень разнообразен. Основная масса сухого вещества древесной

растительности состоит из углеводов (целлюлоза, гемицеллюлоза, пектиновые

вещества), лигнина, липидов и липопротеидов, дубильных веществ, смол, восков,

а также многих других органических соединений (органические кислоты, сахара,

алкалоиды и др.) [10]. Обладая широким спектром ферментов, микроорганизмы

принимают участие на всех этапах разложения растительных остатков.

Расщепление целлюлозы, вызываемое обширной группой бактерий [11],

актиномицетов, грибов, происходит в природных условиях медленнее и труднее

по сравнению с другими углеводами. Основной причиной этому служит

специфическое строение природных волокон целлюлозы, которые обычно

пропитаны лигнинами, восками, смолами. Исследования, касающиеся

микробиологической деградации лигнина, относятся к одной из наиболее

сложных биологических проблем. Лигнины различных видов растений

отличаются между собой степенью метоксилирования ароматических ядер

производных фенилпропановых элементарных структур, а это сказывается на

физических и химических свойствах лигнинов различного происхождения. Кроме

того, в зависимости от метода, используемого при изоляции лигнина, боковые

цепи лигнина способны к перегруппировкам и изменению позиций заместителей.

Лигнин весьма устойчив к воздействию микроорганизмов. Между тем, в почве

под действием микробных ассоциаций лигнин в составе растительных остатков в

благоприятных условиях подвергается довольно быстрому разложению. Одной из

лигнинразрушающих групп микроорганизмов является группа грибов

микромицетов. Пути воздействия микромицетов на лигнин в основном изучены

на примере трансформации родственных лигнину ароматических соединений.
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Так, выделенный штамм Aspergillus japonicas (Flowers, Huttermann, 1983)

способен осуществлять окислительное декарбоксилирование, окислять

ароматические спирты и альдегиды, восстанавливать ароматические кислоты,

окислять и деметилировать боковую цепь ароматических соединений,

гидролизовать ароматическое кольцо и расщеплять его. К настоящему времени

накопилось достаточно большое количество сообщений о бактериальной

деградации низкомолекулярных соединений лигнина в том числе и изученных в


[…]


фтометильной группы акцепторная способность увеличивается, относительно S0

состояния. Если же возбуждать в S состояние, то все три группы обладают

почти одинаковой протоно-акцепторной способностью. При возбуждении в Sn

состояние наблюдается ситуация сходная с S1 состоянием.

Рисунок 43 – Карта значений минимумов МЭСП для НФ карбостирила 151 в S0

состоянии, кДж/моль (координаты минимума в плоскости XY, Z=0):

1 – -564 (X= -1.60:Y= 6.40) 2 – -286 (X= 5.00:Y=5.40)

В таблице 28 приведены значения МЭСП для S1 состояния цвиттериона. Для

данной формы получена зона отрицательного потенциала с минимумом около

гидроксигруппы, а также в области CF3 группы. Минимум около гидроксигруппы

почти в два раза глубже, чем CF3 группы. В S1 состоянии акцепторная

способность у CF3 незначительно увеличивается, а у окси группы уменьшается.
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При возбуждении цвиттериона в S состояние, наблюдается, что акцепторная

способность группы С-О
-
в два раза выше, чем CF3 группы. Но в том случае когда

возбужденное состояние n* типа, то минимум МЭСП существует в области CF3

группы (таблица 28).

4.5 Влияние электронного строения карбостирила и карбостирила

151 на способность к межмолекулярным взаимодействиям

Значения МЭСП для данных соединений сведены в таблице 29. Для

нейтральной формы минимальное значение МЭСП для молекулы карбостирила,

находится около карбонильного кислорода (рисунок 35) в плоскости xy, z=0, как в

основном, так и в возбужденном S1, состояниях. В n* состоянии по

карбонильному кислороду вероятность протонирования уменьшается (таблица

29). Минимум МЭСП проявляется в области гидроксильной группы.

Для аниона карбостирила 151 наиболее глубокие значения минимумов

расположены на группах C-O

и С=О в основном состоянии. Для S1 состояния

наблюдается уменьшение акцепторной способности у гидроксильной группы и в

области фенольного кольца, а увеличение ее у СН3 группы. При возбуждении в

Sn* состояние акцепторная способность карбонильного кислорода возрастает, а

гидроскильного – падает (таблица 29). Значение МЭСП CF3 группы значительно

не меняется при возбуждении и не зависит от орбитальной природы состояния

(таблица 29). Значения минимум МЭСП коррелируют с изменением заряда.

Так как цвиттерион образован переносом протона с гидроксигруппы к

карбонильному кислороду, то наиболее вероятное место атаки протона

карбостирила является кислород C-O

в S1 состоянии. Для n*-состояния

минимум МЭСП в молекуле смещается в сторону пиридинового кольца с

заместителями. В частности, самый глубокий минимум в области C=OH
+
группы.

В соединении карбостирила 151 в S1 состоянии первоначально будет

протонироваться гидроксильный кислород.

Из анализа значений МЭСП можно сделать следующий вывод, что в

карбостириле и карбостириле 151, акцепторная способность в основном
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состоянии и возбужденном отличаются, причем в возбужденном состоянии

отличия более существенные, что хорошо сочетается с экспериментальными

данными значений рКb основности.

Таблица 29 – Значения МЭСП для карбостирила и карбостирила 151 в различных

электронно-возбужденных состояниях

Форма СН3 CF3

S0 S1 S
*
n S0 S1 S

*
n

НФ

-ОН

=О

-СR3

-61

-643

-24

-620

-192

-19

-564

-286

-584

-331

-135

-315

АФ

-О
-

=О

-СR3

фен. кольцо

пир. кольцо

-1209

-913

-140

-266

-986

-916

-317

-317

-1090

-418

-455

-1152

-838

-502

-875

-934

-584

-973

-892

-528

Цвиттерион

-О
-

=ОН+

-СR3

пир. кольцо

-603

-95

-184

-69

-557

-336

-339

По значениям рКа равны для карбостирила 8,5 для основного и 6,79 для

S1
*Ф-К

, а для карбостирила 151 значения равны 8,07 для основного и 2,51 для

S1
*Ф-К

, соответственно. По значениям рКа и рКа*
Ф-К

можно сделать вывод, что

установление протолитического равновесия в возбужденном состоянии

смещается в сторону меньших рН, то есть в S1* состоянии кислотность

возрастает. Когда в 4-ом положении молекулы карбостирила стоит заместитель
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CF3, то кислотность при возбуждении меняется очень сильно и вероятнее всего

поэтому экспериментально невозможно наблюдать излучение нейтральной

формы.

Выводы по главе

Процессы переноса протона значительно влияют на излучательную

способность изученных молекул. Наиболее интенсивной флуоресценцией

обладают в карбостириле - анионная форма, введение трифторметильной группы

приводит к тому, что наибольшая эффективность излучения – в катионной форме.

Для карбостирила и карбостирила 151 кроме заряженных формам (АФ
-
и

КФ
+
) в возбужденном состоянии существует ещё и таутомерная форма с сильным

разделением зарядов – цвиттерион, которая имеет самую длинноволновую

флуоресценцию.

Введение СF3 группы приводит к увеличению вероятности отрыва протона

водорода от ОН группы в возбужденном состоянии и отсутствию флуоресценции

НФ в водных растворах карбостирила 151 по сравнению с карбостирилом. В

возбужденном состоянии происходит фотоперенос протона с образованием

цвиттериона.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проделанной работы представлены экспериментальные данные

о внутри- и межмолекулярных взаимодействиях ванилина, изованилина,

ванилиновой кислоты, карбостирила и карбостирила 151 в водных растворах.

Построены схемы фотофизических процессов, протекающих в этих молекулах и

предложены возможные фотохимические реакции. В заключении сделаны

следующие выводы:

1. В основном и возбужденных состояниях ванилин и изованилин существует

в трех, а ванилиновая кислота - четырех протолитических формах. Ванилин

обладает более кислотными и основным свойствами, по сравнению с

изованилином. В нейтральных формах молекул протоноакцепторным центром

является карбонильный кислород. В анионе ванилина и изованилина за счет того,

что происходит отрыв протона в гидроксигруппе, образуется два

протоноакцепторных центра: карбонильный кислород и О- (гидроксид ион)

группа. Вероятность подхода протона к каждой из этих групп примерно

одинакова.

2. Стоксов сдвиг ванилина в этаноле самый маленький (4000 см
-1

) по

сравнению с неполярными апротонными растворителями.

3. Слабая флуоресценция ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты

обусловлена наличием в схеме электронно-возбужденных состояний S (n*) и S

() -уровней, а также преобладанием безызлучательных процессов над

радиационным распадом. При возбуждении водного раствора в область возб=350

нм для ванилина (возб=310 нм для изованилина) зафиксирована флуоресценция,

которая соответствует излучательному S1-S0 переходу в анионной форме.

4. По полученным значениям рКа* в возбужденном Франк-Кондоновском

состоянии показано, что кислотные свойства при возбуждении: ванилина и

изованилина - уменьшаются; ванилиновой кислоты при формировании анионной -

увеличивается, а дианионной формы - уменьшается.
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5. Доказано методом ЧПДПс, что длинноволновый ππ* переход нейтральных

форм ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты формируется переносом

заряда с фенольной части и метокси-группы на карбонильную группу молекул.

По сравнению с основным в возбужденных синглетных ππ* состояниях

наблюдается увеличение значения электронной плотности на атоме кислорода

карбонильной группы, в πσ* состояниях – уменьшение. В состояниях, имеющих

nπ* природу, как во всех заряженных формах значительно уменьшается заряд на

карбонильном кислороде и группе O
-
.

6. Установлено, что процессы переноса и фотопереноса протона значительно

влияют на излучательную способность карбостирила и карбостирила 151, наряду

с заряженными формами в возбужденном состоянии существует таутомерная

форма с сильным разделением зарядов (цвиттерион), которая имеет самую

длинноволновую флуоресценцию. Введение СF3 группы приводит к увеличению

вероятности отрыва протона водорода от ОН группы в возбужденном состоянии

и, как следствие, отсутствию флуоресценции нейтральной формы в водных

растворах.

Результаты работы могут найти применение при разработке методик

определения ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты в различных

объектах. Полученные результаты работы влияют на разделение представителей

ванилинового ряда в процессах лигнификации и делигнификации, в частности

ванилина и изованилина в смеси.
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Приложение А Сравнительные характеристики квантово-химических методов

(обязательное)

Таблица А.1 – Сравнительные характеристики квантово-химических методов

Название группы

методов

Области применения Основа метода Расчетные программы

Методы расчета для определения структуры и свойств молекул.

Эмпирические Основываются на сравнении с экспериментом;

гипотетические соединения

Вычисления, основанные на

взаимодействиях ядер

MM3, HyperChem, ADF,

Quanta, Spartan, Sybyl,

HONDO и Alchemy

Методы расчета электронной структуры

Полуэмпирические Дипольные моменты, длины связей, валентные

углы, силовые константы, спектр, спиновые

плотности, константы сверхтонкого

взаимодействия, геометрия молекул, теплоты

образования, потенциалы ионизации, водородная

связь, межмолекулярные взаимодействия

Используют параметры, полученные из

экспериментальных данных для упрощения

вычислений. Приближение Борна-

Оппенгеймера, МО ЛКАО

INDO, CNDO, ППП, МО

Хюккеля, NDDO (АМ1,

MINDO/3 и PM3), в

программах MOPAC,

AMPAC, HyperChem

GAUSSIAN и др.

Неэмпирические Молекулярная геометрия; силовые постоянные;

вращательные барьеры; энергия реакции; меж- и

внутри молекулярные взаимодействия (условно)

Основываются только на законах квантовой

механики, базисный набор орбиталей и

функций

GAUSSIAN, CADPAC,

GAMESS

Методы электронно-структурных параметров

DFT – Density

Functional Theory

(теория

функционала

плотности)

Структурные, энергетические и колебательные

характеристики;

электронная структура, оптические и магнитные

свойства

Учитывают эффект электронной корреляции GAUSSIAN
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Приложение Б Характеристики растворителей

(справочное)

Таблица Б.1 – Характеристики используемых растворителей

Растворитель Показатель

преломления,

n20D

Диэлектрическая

проницаемость,



Дипольный

момент,

μ, D [114]

Донорное

число

Акцепторное

число

Тип

растворителя

Вода (H2O) 1,3330 78,53 1.86 18 54,8 Полярный,

протонный

Этиловый спирт

(C2H5OH)

1.3611 24,30 1,68 19,6 37,9 Полярный,

протонный

Изопропиловый

спирт

(CH3CH(OH)CH3.)

1.3776 18.3[114] 1,68 - - Полярный,

протонный

Четыреххлористый

углерод (CCl4)

nD 1.46305 (15 °С)

nD 1.46030 (20 °С)

nD 1.45759 (25 °С)

2,23[113] 0 0 8,6 Неполярный,

апротонный

Гексан (C6H14) 1.3751 1,89 0 0 0 Неполярный,

апротонный

Циклогексан (C6H12) 1.4263 2,0 0 - - Неполярный,

апротонный

Ацетонитрил

(C2H3N)

1.3442 38 3,94 14,1 18,9 Полярный,

апротонный

1

3
5