Отзыв официального оппонента

на диссертацию Вусович Ольги Владимировны «Спектрально-люминесцентные и
фотохимические свойства природных фенолов и хинолоновых производных»,
представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - Физическая химия.

Актуальность работы.
Важность исследования фотоники хинолоновых производных и ванилинов связана

с использованием их в качестве компонентов активных сред для лазеров на растворах
органических соединений, люминофоров, флуоресцентных меток, лекарственных
препаратов. Особенностью строения этих соединений является наличие в их структурах
кислородосодержащих групп, приводящее к большому многообразию фотофизических и
фотохимических процессов, протекающих в них при фотовозбуждении. Среди различных
процессов большой интерес представляют внутри- и межмолекулярные процессы
переноса протона, часто приводящие, с одной стороны, к созданию новых эффективных
люминофоров, а с другой стороны, нередко сопровождающиеся усилением процессов
безызлучательной дезактивации энергии, которые приводят к падению квантовых
выходов флуоресценции.

Структура работы.
Текст диссертационной работы содержит четыре главы. В первой главе

представлен литературный обзор, посвященный анализу химических реакций,
протекающих в растворах ванилина, изованилина, ванилиновой кислоты, карбостирила и
карбостирила 151. Обсуждены особенности влияния внутри- и межмолекулярных
взаимодействий на спектрально-люминесцентные характеристики исследуемых
соединений. Описаны квантово-химические методы расчета и обоснован выбор ЧПДП/с и
МЭСП, которые довольно точно показывают значения энергии и структуры изучаемых
систем.

Вторая глава диссертации связана с методическими вопросами работы:
приводится описание объектов и методов исследования. Объекты исследования: 4-
гидрокси-3 -метоксибензальдегид (ванилин), 3 -гидрокси-4-метоксибензальдегид
(изованилин), 4-гидрокси-З-метоксибензойная кислота (ванилиновая кислота), 7-
гидрокси-хинолон-2,7-окси-4-(3-метил)-хинолон-2 (карбостирил), 7-гидрокси-хинолон-
2,7-окси-4-(3-фторметил)-хинолон-2 (карбостирил 151). Описаны физико-химические
методы исследования и приведен перечень использованного оборудования для
экспериментального исследования соединений. Изложена суть методов ЧПДП/с и МЭСП.

В третьей главе представлены результаты исследований спектрально­
люминесцентных свойств нейтральных и ионных форм ванилина, изованилина и
ванилиновой кислоты. Впервые установлено, что ванилин и изованилин при возбуждении
существует в трех, а ванилиновая кислота - в четырех протолитических формах. Анализ
значений рКа и рКа*ф'к показывает, что ванилин обладает более кислотными свойствами
в основном состоянии и более основными свойствами в возбужденном состоянии по
сравнению с изованилином. В нейтральных формах ванилина, изованилина и ванилиновой
кислоты протоноакцепторным центром является карбонильный кислород. Выявлено, что
во всех ионных формах ванилина, изованилина и ванилиновой кислоты длинноволновый
переход So~>Si* имеет природу шг* типа. В построенных схемах фотофизических
процессов, протекающих в исследуемых молекулах, показаны пути дезактивации энергии
возбуждения по каналам внутренней и интеркомбинационной конверсий. Для всех
протолитических форм ванилина существует зависимость интенсивности флуоресценции
от длины волны возбуждения. При возбуждении в коротковолновую часть спектра
поглощения (~ 270 нм и выше) наблюдается резкое уменьшение интенсивности
флуоресценции. Данными квантово-химических расчетов показано, что наличие в схеме

электронно-возбужденных состояний в данной области — S(toj*)- или 8(пл*)-уровней
приводит к эффективной интерконверсии в триплетные лп* состояния и отсутствию
флуоресценции. В работе также рассмотрено спектрально-люминесцентное поведение
различных ионных форм ванилина в воде под действием ультрафиолетового и видимого
излучения. Установлены зависимости фотораспада под действием XeCl, XeBr, KrCl
эксимерных ламп от длины волны излучения для ионных форм ванилина.

В четвертой главе изложены результаты исследования спектрально­
люминесцентных и фотохимических свойств карбостирила и карбостирила 151. В
результате квантово-химических расчетов построены схемы фотофизических процессов,
протекающих в исследуемых молекулах, показаны пути дезактивации энергии
возбуждения, а также предложены схемы возможных фотохимических реакций
исследуемых молекул. Показано, что процессы переноса протона значительно влияют на
излучательную способность карбостирила и карбостирила-151. Наиболее интенсивной
флуоресценцией обладают в карбостириле - анионная форма, а в карбостириле-151 -
катионная форма. Для карбостирила и карбостирила 151 кроме заряженных форм -
анионной и катионной - в возбужденном состоянии существует цвиттерион. Введение
СБз-группы приводит к увеличению вероятности отщепления протона от гидроксильной
группы в возбужденном состоянии и отсутствию флуоресценции нейтральной формы в
водных растворах карбостирила 151 по сравнению с карбостирилом.

Научная новизна полученных результатов не оставляет сомнений. В работе
впервые установлены механизмы первичных фотофизических процессов, протекающих в
молекулах ароматических соединений: карбостирил, карбостирил 151, ванилин,
изованилин, ванилиновая кислота и определены константы скоростей этих процессов.
Выявлены причины экспериментально наблюдаемых изменений в каналах
интеркомбинационной конверсии для различных ионных форм этих соединений.
Показано, что возбуждение в коротковолновую часть спектра поглощения ванилина в
водном растворе приводит к активации интеркомбинационной конверсии и исчезновению
флуоресценции. Проведен сравнительный анализ распределения электронной плотности в
протолитических формах изученных соединений.
Описаны процессы переноса и фотопереноса протона в хинолоновых производных
(карбостирил и карбостирил 151). Выявлены закономерности влияния СРз-группы на
излучательную активность хинолонов.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов работы
следуют из согласованности основных расчетных и экспериментальных результатов, при
получении которых использовался комплексный подход, включающий современные
физические и квантово-химические методы исследования.

Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 14 научных
работах, в числе которых: 6 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых
научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты
диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук (из них 5 статей в российских журналах, переводные версии которых
индексируются в Web of Science и Scopus), 4 статьи в изданиях, индексируемых в Web of
Science, 1 статья в сборнике научных трудов, 3 статьи в сборниках материалов
международных и всероссийских научных и научно-практических конференций.
Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации.

Практическая значимость:
Полученный результат важен как для развития теоретических представлений о

фотофизике и фотохимии соединений, активных в процессах фотопереноса протона, так и
для использования таких соединений в практике, в частности, для разделения
представителей ванилинового ряда в процессах лигнификации и делигнификации,
разделения ванилина и изованилина в смеси. Ограничение перехода карбостирила в
возбужденном состоянии в таутомерную форму с сильным разделением зарядов -

цвиттерион приведет к увеличению срока службы его в качестве кислотно-основного
флуоресцентного индикатора лекарственных препаратов (маркера).

Вместе с тем стоит сделать следующие замечания по работе:
1. В диссертации на стр. 31 «Для того, чтобы описать фотохимические и
фотофизические процессы в молекуле, необходимо наряду с экспериментальными
данными иметь сведения об энергии, времени жизни и структуре электронно­
возбужденных состояний.» о каких экспериментальных данных идет речь?
2. В диссертации стр. 41 и в автореферате стр. 6 на рисунке названия объектов
исследования не соответствует порядку структур на рисунке (ванилин и изованилин, а
также карбостирил и карбостирил 151).
3. В диссертации на стр. 42 С2Н50Н индексы нижние.
4. Синтаксические ошибки: в диссертации на стр. 26, 27, 28, 44.
5. По разделу 3.6 «Фотохимические свойства ванилина»: не представлены продукты
фотолиза.
6. Данные в таблице 21 «Параметры для геометрии возбужденного состояния,
рассчитанные по результатам программы «Bond.exe», непонятно где используются?
7. В схеме на рис. 9 автореферата не обозначено возбужденное состояние
карбостирила.

Однако отмеченные замечания не снижают научную и практическую ценность
работы. Представленная диссертация Вусович Ольги Владимировны «Спектрально­
люминесцентные и фотохимические свойства природных фенолов и хинолоновых
производных» является завершенной научно-квалификационной работой, которая по
своей актуальности, научной новизне, объему и практической значимости результатов
соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении ученых степеней
(утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 в редакции от
21 апреля 2016 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, а ее автор - Вусович Ольга Владимировна - заслуживает присуждения
ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 - физическая
химия.
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